donno Roderico Menendi princeps terre et judex terre Fernandinus, vespera 

Natale domini in Era M.a CC.a LX.a I.a.

Qui presentes fuerunt: donnus Rodericus5 Menendi, donnus Poncius Alfonsi, 

Martinus Johannis, testes. Donnus Valascus Menendi, Honoricus Johannis, 

Gunsalvus Menendi cancellarius, testes.

Et inquisitores non invenerunt sigillum nec signum in carta ista et litteram de 

nominibus istorum hominum fuit facta de alia manu et erat magis minuta.

5 No texto: donno Roderico.
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[3]

1252, Sintra — D. Afonso III afora a herdade de Vila Nova, no lugar de Fornos 

(fr. Fornos do Pinhal?, c. Valpaços), a três foreiros.6

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et comes Bolonie universis de meo Regno 

hanc meam cartam videntibus salutem. Sci[fl.2]atis quod ego do et concedo unam 

meam hereditatem quam habeo in Villa Nova in loco qui vocatur Fornus Johanni 

Fernandi et uxori sue Godine Garsie et Johanni Menendi et uxori sue Marie 

Stephani et Andree Martini qui collant semper sicut ipsa supradicta hereditas 

dividit per hereditatem sancti Jacobi dividit ex una parte per hereditatem Martini 

filii ex altera per hereditatem Palumbarii et deinde per hereditatem que fuit de 

Sando sicut dividit per vineas de Tayraza. Do et concedo ipsis supradictis et 

filiis et nepotibus eorum et omnibus posteritibus suis ipsam hereditatem usque 

in perpetuum quod ipsi supradicti faciant michi de ipsa hereditate et omnis 

posteritas eorum tal forum in quolibet anno scilicet quod dent michi de ipsa 

hereditate de foro scilicet quartam partem de tritico de ordeo de lino de vino de 

lecumine et de omnibus fructibus quod in eadem hereditate deus dederit et non 

faciant de ipsa hereditate aliud forum nisi quod superius dictum est nec magis 

nec minus et ad segandum panem et calcandum ipsum panem et ad coligendum 

vinum et vocent meum maiordomum ipsius terre aut de illo qui ipsam meam 

terram tenuerit de me hereditatm ipsi supradicti cultores Johannes Fernandi et 

uxor sua Godina Garsie et Johannes Menendi et uxor sua Maria Stephani et 

Andreas Martini et omnis posteritas eorum qui hoc forum michi fecerint ipsam 

hereditatem usque in perpetuum et si aliquis venerit de successoribus meis 

qui hanc meam cartam frangere voluerit non eis concedatur et insuper habeat 

maledicionem dei omnipotentis et mee et mea carta sit magis stabilis. Et ut mea 

carta maioris roboris obtineat firmitudinem meum sigillum in ea apponi feci. In 

cujus rei testimonio mando quod ipsi supradicti Johannes Fernandi Johannes 

Menendi Andreas Martini teneant istam meam cartam apertam. Data Sintriam 

per Vicenti Didaci et Roderici Petri superjudices et per Pelagium Pelagii meum 

clericum. Era M.a CC. a LX .̆ a. 

Et istam cartam viderunt et cum sigillo istius Regis inquisitores et non sedeat 

in carta ista quis fecit eam

6 [Ao lugar de Fornos em Vila Nova. Foral que lhe el Rey don Afomsso Conde de Bolonha comcedeo 
pelos termos e divisões decraradas]. 

22

[4]

1258 Janeiro 4, Coimbra – D. Afonso III afora a herdade em Gravelos (fr. Adoufe, 

c. Vila Real) e terrenos em Riba de Corgo a Estêvão Pais e sua mulher Maria 

Gomes.

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam 

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et comes Bolonie facio 

cartam de foro vobis Stephano Pelagii et uxori vestre Marie Gomecii de quanta 

hereditate cognita habeo in loco qui vocatur Garavelos et in suo termino et 

de ipsis terrenis quos habeo in Ripa de Corrego tali videlicet pacto quod vos 

et omnes vestri successores detis inde michi et omnibus meis successoribus 

annuatim I modium de pane, medietatem de centeno et aliam medietatem de 

milio et date inde annuatim duos modios de vino et date ipsum panem et ipsum 

vinum per mensuram de Canedo per quam homines de Canedo persolvant suam 

jugadam. Et meus homo vel homo mei prestamarii veniat petere et recipere 

ipsum forum in tempore de area et de vindemia et si noluerit venire vocate 

eum per tres vices perante bonos homines et levate ipsum forum ad villam 

de Adaufi per vestram custam et tunc meus homo vel homo mei prestamarii 

veniat recipere predictum forum in ipsa die et si noluerit illud recipere faciatis 

testimonium de bonis hominibus et ponatis panem in campo et vinum vertatis 

et non respondeatis de illo pro ipso anno. Non detis luitosam nec portaginem in 

terra de Pannoniis. Non vadatis in apelitum nisi comodo fuerint vicini de Canedo. 

Non vadatis ad castellum. Si mautaveritis ursum date inde manus, si mautaveritis 

porcum montesinum aut ursum aut cervum date de quolibet illorum lumbum. 

Et si non dederitis istos condatos pectate pro unoquoque unam libram de cera. 

Non pectetis nisi tres callumpnias si eas feceritis scilicet rausum homicidium et 

stercus in ore7. Et pectate pro unaquaque illarum si eas feceritis in ipso loco 

decem morabitinos et de ipsis morabitinis detis septimam partem palacio et alias 

sex partes retineatis pro ad vos. Furtum si eum feceritis novies componatur. 

Non respondeatis de istis callumpniis nisi per inquisitionem bonorum hominum 

et iste callumpnie sint infiate per maiordomum de Canedo et non per aliis 

et veniatis inde facere directum ad terciam diem perante judicem de terra et 

fideiussoria sit de una libra de cera. Et si non veneritis facere directum perante 

judicem ipsum sicut dictum est pectate unam libram de cera. Non respondeatis 

de apostilia dominus terre nec prestamarius nec maiordomus non pausent vobis 

in ipso loco de Garevelos qui vobis ibi forciam faciant. Non sitis pignoratus nisi 

per maiordomum de Canedo. Istud forum faciatis et non magis. Do et concedo 

7 No texto: honore.
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vobis et omnibus [fl. 2v] vestris successoribus ipsam hereditatem jure hereditario 

in perpetuum possidendam et faciatis inde michi et omnibus meis successoribus 

supradictum forum. Et vendatis et donetis ipsam hereditatem si volueritis tali vel 

talibus hominibus qui michi compleant dictum forum. Et date pro vodo annuatim 

unum sestarium inter panem et vinum. In cujus rei testimonium do vobis istam 

meam cartam apertam, que fuit facta apud Colinbriam IIII die Januarii, Rege 

mandante per cancellarium et per Rodericum Petri superjudicem. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC. a LX .̆ a VI. a .

Ista carta est sigillata de sigillis istius Regis.

[5]

1205 Fevereiro — D. Afonso II concede carta de povoamento a Cravelas (fr. 

Borbela, c. Vila Real).8

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie cum Regina donna Orraca et cum omnibus filiis 

nostris facimus cartam populacionis vobis hominibus de Carvelas ut faciatis inde 

nobis forum in quolibet anno inter vos omnes VI modios panis terciatos centeni 

ordei milii per mensuram quale currit in tempore isto in Costantim adjudicatam 

in loco nominato ad nucleariam de Adaufi et pro nostra parada I sestario per 

eadem mensura et duos carnarios singulorum annorum in mense Maii. Non 

detis portagem in toto termino de Panoiis. Non respondatis de callumpniis nisi 

de tres tantum si feceritis eas et fuerint inquisite et si veram inquisam invenerit 

per ora bonorum hominum de vestra villa. Rausum, homicidium, furtum qualis 

fuerit factum tale sit pectatum. Vos ponatis inter vos tales maiordomus per quem 

vos et nos habeamus nostrum directum ut supra scriptum est. Fiadoria I cera. 

De venato si occideritis in vestra villa vel in suis terminis de urso manus, de 

porco vel de servo lumbum et non amplius. Nullus sit ausus intrandi in vestram 

villam causa malum faciendi nec prestamario nec maiordomus terre neque sui 

homines et si vobis aliquam injuriam intulerint et forte aliquis ipsorum percusitis 

non pectetis pro eo nisi una gallina tantum. Si inter vos homo rixosus fuerit et 

se corrigere noluerit pro mandamento suorum vicinorum expellatis eum foras 

de villa et habeatis vos suam hereditatem in pace. Hoc nominatum forum quod 

resonat in carta ista detis de jam dicta villa et de suis terminis et non amplius. 

Terminum istius ville ut accepimus sicut est divisum comodo partitur per Nidum 

8 [Aos moradores de Carvelas. Foral per que lhe foy comcedida a dita villa com seus termos 
limitados, etc.]
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de Corvo et ferit in aquam de Pertigas et comodo dividit cum hereditate Ospitalis 

in Paredes et vadit ad Eyroo et comodo dividit cum Celorico et cum Agares et ferit 

in canalibus deinde per sautum vetulum et vadit per cima de Outeiro et inde ad 

Porqueira et inde per ipsum marcum quod est secum sub domo Nicholay et ferit 

ubi prius incoavimus. Habeatis vos jam dictam villam cum omni jure suo et cum 

omnibus suis terminis prenotatis et sit omnis posteritas vestra per cuncta secula 

amen. Siquis de genero nostro vos adjuverit et custodierit sit benedictus hodie 

et in futuro amen. Siquis vobis aliquam injuriam intulerit sanet vobis danum in 

duplo et pectet nobis mille solidos. Facta carta mense Febroario sub Era M.a CC. a 

X .̆ a III. a. Ego predictus Alfonsus Rex Portugalie cum jam dicta Regina Orraca et 

cum omnibus nostris filiis hanc cartam propriis manibus roboramus.

Ego Rodericus Roderici de mandato domini Regis Alfonsi manibus meis roboro. 

Archiepiscopus Bracarensis Stephanus confirmat. Roboratio II morabitinos. 

Judex Fernandus confirmat, Gunsalvus Menendi confirmat, Rodericus Menendi 

confirmat, Garcia Menendi confirmat, Egidius Valasquis confirmat. 

Petrus testis, Johannes testis, Pelagius testis.

Gondisalvus Menendi notuit.

Ista carta non habebat sigillum nec habebat alia signa.

[6]

1212 Junho 1 — D. Afonso II concede carta de foral a cinco casais de povoadores 

de Canedo (fr., c. Ribeira de Pena).9

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie facio cartam vobis 

populatoribus de Canedo pernominatos Pelagii [fl. 3] Gomez et uxori tue Sancie